
RESOLUÇÃO  nº 095,
de 23 de novembro de 2011.

Elson  Rogério  Bastos  Pereira,  Reitor  da  Universidade  do  Planalto 
Catarinense – Uniplac, no uso de suas atribuições, como Presidente do Conselho 
Universitário e, em conformidade com o Parecer nº 058/2011/CONSUNI:

R E S O L V E:

Art.1º  Aprovar,  atendendo  a  Lista  de  Convergência  de  Denominações  do 
Ministério  da  Educação  /  Secretaria  de  Ensino  Superior  (Referenciais 
Curriculares Nacionais dos Cursos de Bacharelado e Licenciatura – 2010) e 
para o Catálogo Nacional de Cursos de Tecnologia – 2010, a  Revisão das 
Denominações  dos Cursos de  Graduação  da  UNIPLAC (Bacharelados, 
Licenciaturas, de Tecnologia) e respectivas titulações. 

Art. 2º  Expor, abaixo,  o quadro 1: Revisão / Convergência de Denominação dos 
Bacharelados  e  Licenciaturas,   com  dois  campos:  (1)  as  denominações 
atuais dos cursos em oferta na UNIPLAC e mais alguns que poderão ser 
proximamente oferecidos, e, (2) a denominação que será doravante aceita e 
adotada  pela  UNIPLAC  e,  no  quadro  2:  Revisão  /  Convergência  de 
Denominações dos Cursos Superiores de Tecnologia da UNIPLAC

QUADRO 1: 

Nome Atual do 
Curso

Habilitação Titulação Nome de acordo 
com a Lista do 

MEC

Titulação

1.  Administração Gestão em 
Turismo e 
Gestão 
Empresarial

Bacharelado 1. Administração Bacharelado

2.  Arte-Educação: 
Artes Visuais

Artes Visuais Licenciatura 2. Artes Visuais Licenciatura

Beatriz  - \\fileserver\temp\Resolução 095-2011 - Aequivalência nomenclaturas.doc - 24/11/2011

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051

home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net



3. Arte-Educação: 
Música

Música Licenciatura 3. Música Licenciatura

4.  Biblioteconomia Bacharelado 4. Biblioteconomia Bacharelado
5.  Biomedicina Bacharelado 5. Biomedicina Bacharelado
6.  Ciências 

Biológicas
Análises 
Clínicas e 
Ciências 
Ambientais

Licenciatura 
e 
Bacharelado

6. Ciências Biológicas Licenciatura

7.   Ciências Contábeis Bacharelado 7.  Ciências Contábeis Bacharelado
8.   Direito Bacharelado 8.  Direito Bacharelado
9.   Educação Especial 

(****)
Licenciatura

10.  Educação Física Licenciatura 
e 
Bacharelado

10. Educação Física Licenciatura 
e 
Bacharelado

11.  Enfermagem Enfermeiro 11. Enfermagem Bacharelado
12.  Engenharia Civil Engenheiro 

Civil
Bacharelado 12. Engenharia Civil Bacharelado

13.  Engenharia de 
Produção

Engenheiro de 
Produção

Bacharelado 13. Engenharia de 
Produção

Bacharelado

14. Engenharia Elétrica Bacharelado 14. Engenharia 
Elétrica

Bacharelado

15.  Engenharia 
Industrial 
Madeireira (*)

Engenheiro 
Industrial 
Madeireiro

Engenheiro 
Industrial 
Madeireiro

16.  Fisioterapia Bacharelado 16. Fisioterapia Bacharelado
18.  Letras Língua 

Portuguesa/Lín-
gua Inglesa

Licenciatura 18. Letras: Língua 
Portuguesa

Licenciatura

19.  Letras Língua 
Portuguesa/Lín-
gua Espanhola

Licenciatura 19. Letras: Língua 
Espanhola

Licenciatura

20.  Letras Língua 
Portuguesa / 
Língua Inglesa

Licenciatura 20. Letras: Língua 
Inglesa

Licenciatura

21.  Matemática Licenciatura 21. Matemática Licenciatura
22.  Medicina Médico Bacharelado 22. Medicina Bacharelado
23.  Odontologia Cirurgião 

Dentista
Bacharelado 23. Odontologia Bacharelado

24.  Pedagogia Educação 
Infantil e Séries 
Iniciais

Licenciatura 24. Pedagogia Licenciatura

25.  Psicologia Psicólogo Psicólogo 25. Psicologia Bacharelado
26.  Secretariado 

Executivo 
Bilíngue (**)

Secretário 
Executivo

Bacharelado 26. Secretariado 
Executivo (***)

Bacharelado

27.  Serviço Social Bacharelado 27. Serviço Social Bacharelado
28.  Sistemas de 

Informação
Bacharelado 28. Sistemas de 

Informação
Bacharelado

29.  Terapia 
Ocupacional (**)

Terapêuta 
Ocupacional

Bacharelado 29. Terapia 
Ocupacional

Bacharelado

Legenda:     *    Engenharia Industrial Madeireira = Curso em final de oferta.  Se mantido, deve alterar a 
denominação.     

Beatriz  - \\fileserver\temp\Resolução 095-2011 - Aequivalência nomenclaturas.doc - 24/11/2011

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051

home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net



                   **   Secretariado Executivo Bilíngue = Curso fora de oferta. Se oferecido, denominação deve 
mudar.
                          Terapia Ocupacional =  Curso fora de oferta. Denominação confere com a Lista.
                  ***  Educação Especial = Curso com denominação não constante da Lista, por enquanto 

permanece como está.

QUADRO 2:

Nome Atual do 
Curso da 

UNIPLAC

Titulação Situação 
do Curso

Nome de acordo 
com o Catálogo 

Nacional

Titulação Situação do 
Curso

Curso Superior de 
Tecnologia em 
Design de Interiores

Tecnólogo Em oferta Curso Superior de 
Tecnologia em 
Design de 
Interiores

Tecnólogo Nome confere 
com o 
Catálogo

Curso Superior de 
Tecnologia em 
Automação Industrial

Tecnólogo Em oferta Curso Superior de 
Tecnologia em 
Automação 
Industrial

Tecnólogo Nome confere 
com o 
Catálogo

Curso Superior de 
Tecnologia em 
Cosmetologia e 
Estética Corporal, 
Facial e Capilar (*)

Tecnólogo Em oferta Tecnólogo Não tem 
correspondênc
ia no Catálogo

Curso Superior de 
Tecnologia em 
Gestão de 
Cooperativas

Tecnólogo Oferecido 
em São 
Joaquim. 
Desativado

Curso Superior de 
Tecnologia em 
Gestão de 
Cooperativas

Tecnólogo Nome confere 
com Catálogo

Curso Superior de 
Tecnologia em 
Negócios

Técnólogo Desativado Tecnólogo Nome não 
confere com 
Catálogo

Curso Superior de 
Tecnologia em 
Ciências Equinas

Tecnólogo Desativado Tecnólogo Não tem 
correspondênc
ia no Catálogo

Curso Superior de 
Tecnologia em 
Cosmetologia e 
Estética Facial e 
Corporal

Tecnólogo Desativado Tecnólogo Não tem 
correspondênc
ia no Catálogo

Curso Superior de 
Tecnologia em 
Cosmetologia e 
Estética Capilar

Tecnólogo Desativado Tecnólogo Não tem 
correspondênc
ia no Catálogo

Curso Superior de 
Tecnologia em 
Pilotagem 
Profissional de 
Aeronaves

Tecnólogo Desativado Curso Superior de 
Tecnologia 
Pilotagem 
Profissional de 
Aeronaves

Tecnólogo Nome confere 
com o 
Catálogo

Curso Superior de 
Tecnologia da 
Madeira

Tecnólogo Desativado Tecnólogo Não tem 
correspondênc
ia no Catálogo

Curso Superior de 
Tecnologia em 

Tecnólogo Desativado Curso Superior de 
Tecnologia em 

Tecnólogo Nome confere 
com o 

Beatriz  - \\fileserver\temp\Resolução 095-2011 - Aequivalência nomenclaturas.doc - 24/11/2011

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051

home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net



Gestão Pública Gestão Pública Catálogo
Curso Superior de 
Tecnologia em 
Agronegócios

Tecnólogo Desativado Tecnólogo Não tem 
correspondênc
ia no Catálogo

Curso Superior de 
Tecnologia em 
Design de Moda

Tecnólogo Desativado Curso Superior de 
Tecnologia em 
Design de Moda

Tecnólogo Nome confere 
com o 
Catálogo

Curso Superior de 
Tecnologia em 
Gestão de Trânsito

Tecnólogo Desativado Curso Superior de 
Tecnologia em 
Segurança no 
Trânsito

Tecnólogo Nome e linha 
de formação 
não conferem 
com o 
Catálogo

Curso Superior de 
Tecnologia em 
Gestão de Segurança 
Empresarial

Tecnólogo Desativado Curso Superior de 
Tecnologia em 
Gestão de 
Segurança Privada

Tecnólogo Nome e linha 
de formação 
não conferem 
com o 
Catálogo

Observações:  (*) Os cursos atualmente em oferta pela UNIPLAC, cujas denominações não correspondem às  
do Catálogo, mantêm-nas por enquanto, até a divulgação do Catálogo 2011. Cursos 
desativados, cujas denominações não correspondem, em caso de reativação, deverão 
alterá-las  e,  em alguns casos,  também mudar a  linha de formação.  Ex.:  Gestão de 
Trânsito para Gestão de Segurança no Trânsito / Gestão de Segurança Empresarial 
para Gestão de Segurança Privada.

Art. 3º  Esta resolução terá efeito retroativo a 06 de novembro de 2011.

Lages, 23 de novembro de 2011.

Elson Rogério Bastos Pereira
Reitor 

Beatriz  - \\fileserver\temp\Resolução 095-2011 - Aequivalência nomenclaturas.doc - 24/11/2011

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone  (0XX49) 3251-1022 Fax 3251-1051

home-page: http://www.uniplac.net           –          e-mail: uniplac@uniplac.net


